
mercoledì, 14 aprile 2021 Firenze

Anno LI

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Bollettino Ufficiale: piazza dell'Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze

Il Bollettino U   ciale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digitale, la pubblicazione avviene di norma 
il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, ed è diviso in tre parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione Toscana, è libero, gratuito e senza limiti di 
tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della Regione, nonché gli eventuali testi coordina-
ti, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli Organi politici, atti degli Organi politici relativi all'interpretazione di norme giuridiche,
atti relativi ai referendum, nonché atti della Corte Costituzionale e degli Organi giurisdizionali per gli atti normativi coinvolgenti la 
Regione Toscana, le ordinanze degli organi regionali.

Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti pubblici o di altri Enti ed Organi la cui pub-
blicazione sia prevista in leggi e regolamenti dello Stato o della Regione, gli atti della Regione aventi carattere di  usivo generale,
atti degli Organi di direzione amministrativa della Regione aventi carattere organizzativo generale.

Nella Parte Terza si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi per l’attribuzione di borse di studio, incari-
chi, contributi, sovvenzioni, bene  ci economici e  nanziari e le relative graduatorie della Regione, degli Enti Locali e degli altri Enti
pubblici, si pubblicano inoltre ai  ni della loro massima conoscibilità, anche i bandi e gli avvisi disciplinati dalla legge regionale 13 
luglio 2007, n. 38 (Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all’edizione ordinaria di riferimento, per la pubblicazione di atti 
di particolare voluminosità e complessità, o in presenza di speci  che esigenze connesse alla tipologia degli atti.

SEZIONE III

PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
- Ordinanze

ORDINANZA DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 aprile 2021, n. 47

Indicazioni operative riguardanti la gestione in ambito scolastico dei casi sospetti e confermati di COVID-19,
dei contatti stretti dei casi e le modalità di riammissione a scuola o ai servizi educativi - Revoca Ordinanza n. 
92/2020.

Parte Prima n. 40



2 14.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40

SEZIONE III

PRESIDENTE DELLA GIUNTA
REGIONALE
- Ordinanze

ORDINANZA DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
REGIONALE 13 aprile 2021, n. 47

Indicazioni operative riguardanti la gestione in
ambito scolastico dei casi sospetti e confermati di
COVID-19, dei contatti stretti dei casi e le modalità di 
riammissione a scuola o ai servizi educativi - Revoca
Ordinanza n. 92/2020.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visti gli articoli 32 e 117, comma terzo, della
Costituzione; Visto lo Statuto della Regione Toscana;

Visto l’articolo 117, comma 1 del decreto legislativo 
31 marzo 1998, n. 112, in base al quale le regioni sono
abilitate ad adottare provvedimenti d’urgenza in materia 
sanitaria;

Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante
“Istituzione del servizio sanitario nazionale” e, in 
particolare, l’articolo 32 che dispone “il Ministro della 
sanità può emettere ordinanze di carattere contingibile e 
urgente, in materia di igiene e sanità pubblica e di polizia 
veterinaria, con effi  cacia estesa all’intero territorio 
nazionale o a parte di esso comprendente più regioni”, 
nonché “nelle medesime materie sono emesse dal 
presidente della giunta regionale e dal sindaco ordinanze
di carattere contingibile ed urgente, con effi  cacia estesa 
rispettivamente alla regione o a parte del suo territorio
comprendente più comuni e al territorio comunale”;

Vista la Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40
(Disciplina del servizio sanitario regionale);

Vista la Legge regionale Legge regionale 25 giugno
2020, n. 45 (Sistema regionale della protezione civile e
disciplina delle relative attività);

Preso atto della Delibera del Consiglio dei Ministri
del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale
relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento di 
Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020 avente ad
oggetto “Primi interventi urgenti di protezione civile 
in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili”, nonché le successive Ordinanze 
del Capo Dipartimento della Protezione Civile, recanti
ulteriori interventi urgenti in relazione all’emergenza in 
corso;

Visto il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6
recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, 
convertito, con modifi cazioni, dalla legge 5 marzo 2020, 
n. 13, successivamente abrogato dal decreto legge 25
marzo 2020, n.19, ad eccezione dell’articolo 3, comma 
6bis, e dell’articolo 4;

Richiamato, altresì, il decreto del Capo del Dipar-
timento di Protezione civile rep. 630 del 27 febbraio 2020
con cui il sottoscritto è stato nominato soggetto attuatore, 
ai sensi della citata O.C.D.P.C. n. 63/2020;

Visto il Decreto Legge del 17 marzo 2020, n. 18,
recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori
e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”, convertito con modifi cazioni dalla L. 24 
aprile 2020, n. 27;

Visto il D.L. 25 marzo 2020, n. 19 recante “Misure 
urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID-19.”, mediante il quale sono state emanate nuove 
disposizioni per contrastare l’emergenza epidemiologica 
da COVID-19, come convertito dalla Legge 22 maggio
2020, n. 35;

Visto il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33,
convertito, con modifi cazioni, dalla legge 14 luglio 2020, 
n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19»;

Visto il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83, convertito,
con modifi cazioni, dalla legge 25 settembre 2020, n. 
124, recante «Misure urgenti connesse con la scadenza 
della dichiarazione di emergenza epidemiologica da
COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020 e disciplina del
rinnovo degli incarichi di direzione di organi del Sistema
di informazione per la sicurezza della Repubblica»;

Visto il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125,
convertito, con modifi cazioni, dalla legge 27 novembre 
2020, n. 159, recante «Misure urgenti connesse con la 
proroga della dichiarazione dello stato di emergenza
epidemiologica da COVID-19, per il diff erimento di 
consultazioni elettorali per l’anno 2020 e per la continuità 
operativa del sistema di allerta COVID, nonché per 
l’attuazione della direttiva (UE) n. 2020/739 del 3 giugno 
2020, e disposizioni urgenti in materia di riscossione
esattoriale»;



314.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40

Visto il decreto-legge 18 dicembre 2020, n. 172,
convertito, con modifi cazioni, dalla legge 29 gennaio 
2021, n. 6, recante «Ulteriori disposizioni urgenti per 
fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diff usione del 
COVID-19»;

Visto il decreto-legge 14 gennaio 2021 n. 2, recante
«Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento 
e prevenzione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19 e di svolgimento delle elezioni per l’anno 
2021»;

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 15,
recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di 
spostamenti sul territorio nazionale per il contenimento
dell’emergenza epidemiologica da COVID- 19»;

Visto il decreto legge 13 marzo 2021, n. 30 «Misure 
urgenti per fronteggiare la diff usione del COVID -19 
e interventi di sostegno per lavoratori con fi gli minori 
in didattica a distanza», ed in particolare l’articolo 1, 
comma 3;

Visto il decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44 “Misure 
urgenti per il contenimento dell’epidemia da COVID-19, 
in materia di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di giustizia
e di concorsi pubblici”;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri 2 marzo 2021 “Ulteriori disposizioni attuative 
del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito,
con modifi cazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, 
recante «Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19», del decreto-legge 16 
maggio 2020, n. 33, convertito, con modifi cazioni, dalla 
legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure 
urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID-19», e del decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 
15, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di 
spostamenti sul territorio nazionale per il contenimento
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19»”;

Vista la Circolare del Ministero della Salute prot. n.
30847 del 24/09/2020 avente per oggetto: Riapertura
delle scuole. Attestati di guarigione da COVID-19 o da
patologia diversa da COVID-19 per alunni/personale
scolastico con sospetta infezione da SARS-CoV-2;

Vista la Circolare del Ministero della Salute prot. n.
31400 del 29/09/2020 avente per oggetto: Uso dei test
antigenici rapidi per la diagnosi di infezione da SARS-
CoV-2, con particolare riguardo al contesto scolastico;

Vista la Circolare del Ministero della Salute prot. n.
32850 del 12/10/2020 avente per oggetto: COVID-19 -
indicazioni per la durata ed il termine dell’isolamento e 
della quarantena;

Vista la Circolare del Ministero della Salute prot.
n. 644 del 08/01/2021 avente per oggetto: “Indicazioni 
operative relative al rischio di diff usione di nuove 
varianti SARS-CoV-2 in Unione europea/Spazio
Economico Europeo (UE/SEE): misure di prevenzione
per i viaggiatori e sorveglianza di laboratorio”;

Vista la Circolare del Ministero della Salute prot. n.
705 del 08/01/2021 avente per oggetto: “Aggiornamento 
della defi nizione di caso COVID-19 e strategie di 
testing”;

Vista la Circolare del Ministero della Salute prot. n.
3787 del 31/01/2021 avente per oggetto “Aggiornamento 
sulla diff usione a livello globale delle nuove varianti 
SARS-CoV-2, valutazione del rischio e misure di
controllo”;

Vista la Circolare del Ministero della Salute prot. n.
5615 del 15/02/2021 avente per oggetto “Aggiornamento 
sull’uso dei test antigenici e molecolari per la rilevazione 
di SARS-CoV-2.”;

Visto il Rapporto ISS COVID-19 n. 58/2020
“Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai 
di SARS-CoV-2 nelle scuole e nei servizi educativi
dell’infanzia”, versione del 28 agosto 2020;

Visto il Rapporto ISS COVID-19 n. 63/2020
“Apertura delle scuole e andamento dei casi confermati 
di SARS-CoV-2: la situazione in Italia”, versione del 30 
dicembre 2020;

Visto il Rapporto ISS COVID-19 n. 4/2021
“Indicazioni ad interim sulle misure di prevenzione e 
controllo delle infezioni da SARS-CoV-2 in tema di
varianti e vaccinazione anti-COVID-19”, versione del 13 
marzo 2021;

Vista la deliberazione della Giunta regionale del
15/09/2020, n. 1256 avente per oggetto: DGRT n.
1226/2020: modifi ca e sostituzione del relativo Allegato 
A “Indicazioni operative per l’avvio delle attività 
scolastiche e dei servizi educativi 0-6, anno scolastico
2020/2021”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale del
21/12/2020, n. 1645 avente per oggetto: “Emergenza 
COVID-19. Sistema di monitoraggio per le infezioni
da SARS-CoV-2 “Scuole sicure”, Programma di 
screening per il monitoraggio delle infezioni da SARS-
CoV-2 “Territori sicuri” e programmi di screening della 
popolazione lavorativa utilizzando test antigenici rapidi.
Approvazione”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale del



4 14.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40

18/01/2021, n. 25 avente per oggetto: “Emergenza 
COVID-19. DGRT 1645/2020. Sistema di monitoraggio
per le infezioni da SARS-CoV-2 “Scuole sicure”, 
Programma di screening per il monitoraggio delle
infezioni da SARS-CoV-2 “Territori sicuri” e programmi 
di screening della popolazione lavorativa utilizzando
test antigenici rapidi. Aggiornamento Allegati A e C.
Approvazione”;

Preso atto dell’evolversi della situazione epide-
miologica e del carattere particolarmente diff usivo del-
l’epidemia;

Ritenuto che tale contesto, soprattutto con
riferimento alla necessità di realizzare una compiuta 
azione di prevenzione, impone l’assunzione immediata 
di ogni misura di contenimento e gestione adeguata
e proporzionata all’evolversi della situazione 
epidemiologica, individuando idonee precauzioni per
fronteggiare adeguatamente possibili situazioni di
pregiudizio per la collettività;

Richiamata l’Ordinanza del Presidente della Giunta 
Regionale n. 92 del 15 ottobre 2020 avente per oggetto:
Gestione dei casi e dei contatti stretti in ambito scolastico;

Ritenuto necessario, sulla base delle sopravvenute
disposizioni nazionali, aggiornare le indicazioni ope-
rative riguardanti la gestione in ambito scolastico dei casi
sospetti e confermati di COVID-19, dei contatti stretti dei
casi e le modalità di riammissione a scuola o ai servizi 
educativi, emanate con l’Ordinanza n. 92/2020, come 
indicato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

Ritenuto, pertanto, di revocare l’Ordinanza n. 92/2020 
ed il relativo all’Allegato A;

Atteso che le indicazioni tecniche contenute nell’Alle-
gato A della DGRT 1256/2020 che siano in contrasto con
le indicazioni operative approvate con il presente atto,
siano da considerarsi non più valide;

Atteso che le indicazioni tecniche contenute nell’alle-
gato A potranno essere oggetto di ulteriori integra zioni
o eventuali modifi che, in ragione dell’evoluzione del 
quadro epidemiologico e delle sopravvenute disposizioni
normative o amministrative nazionali;

ORDINA

Ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 
1978 n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica:

1. di revocare l’Ordinanza del Presidente della Giunta 
Regionale n. 92 del 15 ottobre 2020;

2. di approvare le “Indicazioni operative riguardanti 
la gestione in ambito scolastico dei casi sospetti e
confermati di COVID-19, dei contatti stretti dei casi e le
modalità di riammissione a scuola o ai servizi educativi”, 
di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

3. di considerare decadute le indicazioni tecniche
contenute nell’Allegato A della DGRT 1256/2020 che 
siano in contrasto con le indicazioni operative approvate
con il presente atto.

DISPOSIZIONI FINALI

La presente ordinanza entra in vigore il giorno della
pubblicazione ed è valida per tutta la durata del periodo 
di emergenza fatta salva l’approvazione di sopravvenute 
disposizioni normative o amministrative nazionali.

Le disposizioni, di cui alla presente ordinanza posso-
no essere oggetto di ulteriori integrazioni o eventuali
modifi che, in ragione dell’evoluzione del quadro epide-
miologico e delle sopravvenute disposizioni normative o
amministrative nazionali.

La presente ordinanza, per gli adempimenti di legge,
è trasmessa:

- alle Aziende ed Enti del SSR;
- ai diversi soggetti operanti nell’ambito o in raccordo 

con il SSR, con particolare riferimento ai Pediatri di
Famiglia e Medici di Medicina Generale;

- all’Uffi  cio Scolastico Regionale;
- ad ANCI
- ad UPI.

I dati personali inerenti alle misure, di cui alla presente
ordinanza sono trattati, in ogni fase del procedimento e
da tutti i soggetti coinvolti, secondo le modalità, di cui 
all’art. 14 del D.L. 14/2020.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso 
giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo
Re gionale nel termine di sessanta giorni dalla comuni-
cazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato
entro il termine di giorni centoventi.

Il presente provvedimento è pubblicato integralmente 
sul B.U.R.T. ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della
legge regionale n. 23/2007 e nella banca dati degli
atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi
dell’articolo 18 della medesima legge.

Il Presidente
Eugenio Giani

SEGUE ALLEGATO



514.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40



6 14.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40



714.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40



8 14.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40



914.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40



10 14.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40



1114.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40



12 14.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40



1314.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40



14 14.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40



1514.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40



16 14.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40



1714.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40



18 14.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40



1914.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40



20 14.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40



2114.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40



22 14.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40



2314.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40



24 14.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40



2514.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40



26 14.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40



2714.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40



28 14.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40



2914.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40



30 14.4.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40



MODALITÀ TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI 
DESTINATI ALLA PUBBLICAZIONE

Con l’entrata in vigore dal 1 gennaio 2008 della L.R. n. 23 del 23 aprile 2007 “Nuovo ordinamento del Bollettino 
Ufficiale della Regione Toscana e norme per la pubblicazione degli atti. Modifiche alla legge regionale 20 gennaio
1995, n. 9 (Disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di accesso agli atti)”, cambiano le tariffe e le 
modalità per l’invio degli atti destinati alla pubblicazione sul B.U.R.T.

Tutti gli Enti inserzionisti devono inviare i loro atti per la pubblicazione sul B.U.R.T. in formato esclusivamente
digitale. Le modalità tecniche per l'invio elettronico degli atti destinati alla pubblicazione sono state stabilite con
Decreto Dirigenziale n. 5615 del 12 novembre 2007. L’invio elettronico avviene mediante interoperabilità dei 
sistemi di protocollo informatici (DPR 445/2000 artt. 14 e 55) nell’ambito della infrastruttura di Cooperazione 
Applicativa Regionale Toscana. Le richieste di pubblicazione firmate digitalmente (D.Lgs. 82/2005) devono
obbligatoriamente contenere nell’oggetto la dicitura “PUBBLICAZIONE BURT”, hanno come allegato digitale 
l'atto di cui è richiesta la pubblicazione. Per gli enti ancora non dotati del protocollo elettronico, per i soggetti
privati e le imprese la trasmissione elettronica deve avvenire esclusivamente tramite posta certificata (PEC)
all’indirizzo regionetoscana@postacert.toscana.it

Il materiale da pubblicare deve pervenire all’Ufficio del B.U.R.T. entro il mercoledì per poter essere pubblicato il 
mercoledì della settimana successiva.  

Il costo della pubblicazione è a carico della Regione. 
La pubblicazione degli atti di enti locali, altri enti pubblici o soggetti privati obbligatoria per previsione di

legge o di regolamento è effettuata senza oneri per l’ente o il soggetto interessato.
I testi da pubblicare, trasmessi unitamente alla istanza di pubblicazione, devono possedere i seguenti requisiti

formali:
• testo - in forma integrale o per estratto (ove consentito o espressamente richiesto);  
• collocazione fuori dai margini del testo da pubblicare di firme autografe, timbri, loghi o altre segnature;
• utilizzo di un carattere chiaro tondo preferibilmente times newroman, corpo 10;
• indicazione, all’inizio del testo, della denominazione dell’ente emettitore e dell’oggetto dell’atto sintetizzato nei 

dati essenziali;
• inserimento nel testo di un unico atto o avviso; più atti o avvisi possono essere inseriti nello stesso testo se

raggruppati per categorie o tipologie omogenee.

Per ogni eventuale chiarimento rivolgersi alla redazione del B.U.R.T. tel. n. 0554384631-4610-4624


